MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

ATA DE REUNIÃO

Aos 17 dias do mês de novembro do ano de 2020, às 14 horas, online na plataforma google meet
(assegurada pela  RESOLUÇÃO Nº 191, DE 22 DE ABRIL DE 2020 UNIR), realizou-se a Reunião
Ordinária do mês de setembro do NDE-DARQ da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a
Presidência de Juliana San , chefe de Departamento, e com o comparecimento dos seguintes
membros do NDE: Eduardo Bespalez, Carlos Zimpel e Silvana Zuse. A Presidente iniciou os trabalhos
abrindo a discussão da pauta: 1) Calendário ementas 2020-2: decidiu-se que o envio de ementas será
até dia 15 de dezembro; 2) Plano de ação 2021 DARQ (designar comissão): indicação dos membros
desse núcleo foi para o Carlos, o Eduardo e Aneilda; 3) Planos anuais docentes 2021: decidiu-se pelo
prazo de entrega até dia 18 de dezembro; 4) Calendário de reuniões Ordinárias NDE e DARQ 2021:
conforme tabelas abaixo.

Reuniões Ordinárias DARQ

Calendário 2021

Mês Data Horário

Fevereiro 11/02 (quinta-feira) 14h

Março 18/03 (quinta-feira) 14h

Abril 15/04 (quinta-feira) 14h

Maio 20/05 (quinta-feira) 14h

Junho 17/06 (quinta-feira) 14h

Julho 15/07 (quinta-feira) 14h

Agosto 19/08 (quinta-feira) 14h

Setembro 16/09 (quinta-feira) 14h

Outubro 21/10 (quarta-feira) 14h

Novembro 18/11 (quinta-feira) 14h

Dezembro 16/12 (sexta-feira) 14h

Reuniões Ordinárias NDE

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0535726         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 1

Calendário 2021

Mês Data Horário

Fevereiro 04/02 (quinta-feira) 14h

Março 11/03 (quinta-feira) 14h

Abril 08/04 (quinta-feira) 14h

Maio 13/05 (quinta-feira) 14h

Junho 10/06 (quinta-feira) 14h

Julho 08/07 (quinta-feira) 14h

Agosto 12/08 (quinta-feira) 14h

Setembro 09/09 (quinta-feira) 14h

Outubro 14/10 (quarta-feira) 14h

Novembro 11/11 (quinta-feira) 14h

Dezembro 09/12 (sexta-feira) 14h

5) Distribuição das Disciplinas para 2020-2: conforme tabela abaixo.

Carga horário por Professores CH TOTAL

Elisangela

DAA00389 ARQUEOLOGIA DA PAISAGEM 60

DAA00878 Ética e Arqueologia 60

DAA00399 ARQUEOLOGIA E LICENCIAMENTO AMBIENTAL 60

DAA00406 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 100

 280 Total

Eduardo

DAA00380 HISTÓRIA DA ARQUEOLOGIA 80

DAA00381 INTRODUÇÃO A ANTROPOLOGIA 80

DAA00401 PRÁTICAS DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA II 80

DAA00396 Práticas de Campo em Arqueologia I 80

 320 Total

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0535726         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 2

Silvana

DAA00391 MÉTODOS DE ANÁLISE EM ARQUEOLOGIA 80

DAA00402 PRÁTICAS DE LABORATÓRIO EM ARQUEOLOGIA II 80

DAA00397 Práticas de Laboratório em Arqueologia I 80

 240 Total

Carlos

DAA00400 ARQUEOLOGIA EM RONDÔNIA 60

 60 Total

Juliana

DAA00383 METODOLOGIA CIENTÍFICA 60

DAA00867 Projeto de Pesquisa em Arqueologia 60

DAA00392 MÉTODOS DE CAMPO EM ARQUEOLOGIA 80

 200 Total

Almeida

DAA00382 MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 60

DAA00390 BIOARQUEOLOGIA 60

OPTATIVA 60

 180 Total

Adriana

DAA00841 Ecologia da Amazônia 60

DAA00394 ARQUEOBOTÂNICA 60

OPTATIVA 60

 180 Total

Gustavo

DAA00379 HISTÓRIA DA AMAZÔNIA 60

DAA00871 Geoarqueologia 60

DAA00375 Geologia Geral 60

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0535726         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 3

 180 Total

Laura

DAA00407 PRÁTICAS DE LABORATÓRIO EM ARQUEOLOGIA III 80

Evânia

DAA00393 MUSEOLOGIA 60

Alyne

DAA00405 Educação Patrimonial: Teoria e Método 60

Cleiciane

 DAA00378 Pré-História Geral 80

Eclésia

DAA00436 REGISTROS RUPESTRES 60

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
eu, Juliana San , que secretariei a reunião, lavrei a presente Ata, lida e aprovada, assinada
eletronicamente, junto com a lista de presenças assinada pelos membros presentes.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Presidente, em
17/11/2020, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0535726 e o código CRC B09A562F.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000002/2020-28 SEI nº 0535726

Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0535726         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH

LISTA DE PRESENÇA

10ª Sessão ordinária da NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - DARQ-PVH, em 17/11/2020, às 14 horas.

Lista de presença dos membros abaixo-assinados.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA ROSSATO SANTI, Presidente, em
17/11/2020, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA ZUSE, Presidente, em 17/11/2020, às 16:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS AUGUSTO ZIMPEL NETO, Docente, em
17/11/2020, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO BESPALEZ, Docente, em 17/11/2020, às
23:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0535722 e o código CRC D4EB1503.

Referência: Proces s o nº 999119624a.000002/2020-28
www.unir.br

SEI nº 0535722

Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0535722         SEI 999119624a.000002/2020-28 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.unir.br

	Ata de Reunião NDE-DARQ-PVH 0535726
	Lista de Presença NDE-DARQ-PVH 0535722